
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 16622 del 31/07/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/16227 del 18/07/2023

Struttura proponente: SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA, SPORT
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: LEGGE 388/00 (D.M.10/08/2020-D.D.23/11/2021) LIQUIDAZIONE ALLE
ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI ED UTENTI DEL TERZO  STATO DI
AVANZAMENTO DEL CONTRIBUTO CONCESSO CON DETERMINA
DIRIGENZIALE N.10141/22-CUP E41B22003660001

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA,
SPORT

Firmatario: PAOLA BISSI in qualità di Responsabile di settore

Paola BissiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta regionale n. 205 del 21 febbraio, avente ad oggetto “Proposta della
Regione Emilia-Romagna contenente le iniziative ex art. 5, comma 1, lettere a) e b) del D.D.
23  novembre  2021  (L.  388/2000  –  D.M.  10  agosto  2020).  Assegnazione  contributi  e
approvazione schemi di convenzione da sottoscrivere con le associazioni dei consumatori ed
utenti”;

- le seguenti convenzioni sottoscritte tra la Regione Emilia-Romagna e le Associazioni dei con-
sumatori ed utenti, di cui alla deliberazione di Giunta sopra richiamata n. 205/2022, ed in par-
ticolare l’art. 6 concernente “Termini e modalità di rendicontazione delle de liquidazione del
contributo”, come modificato dalla determinazione dirigenziale n. 10141/22:

  Federconsumatori Emilia-Romagna Aps (RPI/107/23.02.2022);      

 Udicon Regionale Emilia-Romagna Aps (RPI/112/23.02.2022);          

 Adiconsum Emilia-Romagna Aps (RPI/103/23.02.2022);                 

 UNC Comitato regionale Emilia-Romagna (RPI/104/23.02.2022);      

 Codici Emilia-Romagna (RPI/108/23.02.2022);                         

 Confconsumatori Aps (RPI/110/23.02.2022);                         

 ACU Sede regionale Emilia-Romagna (RPI/111/23.02.2022);          

 Cittadinanzattiva Emilia-Romagna Aps (RPI/109/23.02.2022);           

 Lega Consumatori Emilia-Romagna (RPI/106/23.02.2022);               

 Assoutenti Emilia-Romagna Aps (RPI/114/24.02.2022);                                   

 ADOC Emilia-Romagna (RPI/105/23.02.2022);  

- la determinazione dirigenziale n. 10141 del 26 maggio 2022, avente ad oggetto “L.388/2000
(D.M.10/08/2020)  –  D.D.  23/11/2021)  -  Concessione  dei  contributi  alle  Associazioni  dei
consumatori  ed  utenti  in  attuazione  della  deliberazione  di  Giunta  n.  205/2022  per  la
realizzazione  delle  iniziative  ivi  previste  (CUP E41B22003660001).  Modifica  convezioni
sottoscritte con le Associazioni dei consumatori ed utenti”, con la quale è stato concesso un
contributo  complessivo di  €  731.000,00,  per  la  realizzazione della  proposta  contenente le
iniziative  indicate  nell’allegato  1  della  sopracitata  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
205/22;   

- la determinazione dirigenziale n. 21974 dell’11 novembre 2022 con la quale è stata disposta la
revoca del contributo di € 15.000,00 all’Associazione Asso-Consum;   

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2365 del 27 dicembre 2022, con la quale si è proceduto
alla ripartizione, assegnazione ed integrazione della somma resasi disponibile a seguito della
suddetta  revoca  del  contributo,  alle  seguenti  Associazioni  dei  Consumatori-Utenti:
Federconsumatori  Emilia-Romagna  Aps,  Adiconsum  Emilia-Romagna  Aps  e  Lega
Consumatori Emilia-Romagna; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- la deliberazione di Giunta regionale n.515 del 3 aprile 2023, avente ad oggetto: Variazione di
bilancio conseguenti  al  riaccertamento dei residui  attivi  e passivi al  31 dicembre 2022 e
adempimenti conseguenti;

Dato atto che si è provveduto a liquidare alle Associazioni beneficiarie il primo stato di
avanzamento per un importo complessivo pari ad € 294.961,16 e con gli atti di seguito elencati:

Associazioni beneficiarie Numero atto

Contributo liquidato Totale
Contributo
liquidato

Iniziativa
sportelli

Iniziativa
info-formativa

Federconsumatori Emilia-Romagna Aps     
 C.F. 92028750377)

21304/22 € 93.699,97 € 27.116,54 € 120.816,51

Udicon  Regionale Emilia-Romagna Aps
 (C.F. 94164070362)

20869/22 € 49.480,29 0,00 € 49.480,29

Adiconsum Emilia-Romagna Aps 
(C.F. 92024570373)

20894/22 € 42.790,42 0,00 € 42.790,42

U.N.C. Comitato Regionale Emilia-Romagna 
  C.F. (91226760378)

21303/22 € 6.176,47 € 19.764,72 € 25.941,19

Codici Emilia-Romagna 
(C.F. 91442470372)

20893/22 € 12.610,72 € 7.100,99 € 19.711,71

Confconsumatori Aps
 (C.F. 80025080344)

21222/22 € 6.659,17 € 2.472,81 € 9.131,98

A.C.U. Sede regionale Emilia-Romagna  
(C.F. 91416800372)

20896/22 € 6.232,74 € 1.120,00 € 7.352,74

Cittadinanzattiva Emilia-Romagna Aps 
(C.F. 92034460375)

21305/22 € 7.127,72 0,00 € 7.127,72

Lega Consumatori Emilia-Romagna 
 (C.F. 91163920373)

21223/22 € 6.135,28 0,00 € 6.135,28

Assoutenti Emilia-Romagna Aps   
(C.F. 9206005 0405)

21306/22 0,00 € 4.200,00 € 4.200,00

Associazione per la difesa e l’orientamento dei Consuma-
tori Emilia-Romagna (C.F. 91232470376)

20895/22 0,00 € 2.273,32 € 2.273,32

Totali € 230.912,78 € 64.048,38 € 294.691,16

Dato atto, altresì, che con successiva determinazione dirigenziale n. 6438 del 9 maro 2023,  si
è provveduto a liquidare alle associazioni beneficiarie  anche il secondo stato di avanzamento,
per un importo  complessivo pari ad  € 108.187,12, così come di seguito riportato: 

Associazioni beneficiarie

Contributo liquidato Totale
Contributo
liquidato

Iniziativa
sportelli

Iniziativa
info-formativa

Federconsumatori Emilia-Romagna Aps     
 C.F. 92028750377)

19.768,02 7.001,20 26.769,22

Udicon  Regionale Emilia-Romagna Aps
 (C.F. 94164070362)

15.610,27 1.092,00 16.702,27

Adiconsum Emilia-Romagna Aps 
(C.F. 92024570373)

18.942,75 0,00 18.942,75

U.N.C. Comitato Regionale Emilia-Romagna 
  C.F. (91226760378)

6.538,81 0,00 6.538,81

Codici Emilia-Romagna 
(C.F. 91442470372)

4.189,28 0,00 4.189,28

Confconsumatori Aps
 (C.F. 80025080344)

9.921,19 3.290,36 13.211,55

A.C.U. Sede regionale Emilia-Romagna  
(C.F. 91416800372)

10.240,59 0,00 10.240,59

Cittadinanzattiva Emilia-Romagna Aps 
(C.F. 92034460375)

2.638,89 0,00 2.638,89

pagina 3 di 8



Lega Consumatori Emilia-Romagna 
 (C.F. 91163920373)

3.107,10 0,00 3.107,10

Assoutenti Emilia-Romagna Aps   
(C.F. 9206005 0405)

0,00 4.199,98 4.199,98

Associazione per la difesa e l’orientamento dei Consumatori Emilia-
Romagna (C.F. 91232470376)

0,00 1.646,68 1.646,68

Totali 90.956,90 17.230,22 108.187,12

 

Considerato che:

- le Associazioni beneficiarie hanno richiesto l’erogazione del terzo stato di avanzamento del
contributo concesso entro il termine previsto del 30 giugno 2023, così come modificato con la
suddetta determinazione n. 6438/2023  ed hanno presentato la documentazione di spesa ri-
chiesta, che risulta trattenuta agli atti del Settore scrivente; 

- dal controllo documentale espletato risulta che l'attività si è svolta regolarmente nei termini
previsti e corrisponde tecnicamente e finanziariamente a quanto previsto dalla deliberazione
di Giunta regionale n. 205/2022 e dai “Criteri di ammissibilità dei costi e modalità di rendi-
contazione”, indicati nelle convenzioni sopracitate;

- è stata accertata la rispondenza tecnica, regolarità contabile e fiscale e la congruità della docu-
mentazione di spesa prodotta;

- a seguito delle verifiche sulla spesa rendicontata sono risultate ammesse per la realizzazione
del programma finanziato spese complessivamente documentate  pari  a € 223.470,76  così
come specificatamente dettagliato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Viste  altresì  le  dichiarazioni  di  assoggettabilità  alla  ritenuta  d’acconto  del  4%
IRPEF/IRES e le successive integrazioni presentate a corredo delle rendicontazioni e trattenute
agli atti del Settore scrivente;

Considerato che sulla base dell'istruttoria tecnica eseguita si possa procedere alla liquida-
zione  dei  contributi,  per  gli  importi  indicati  a  fianco di  ciascuna,  alle  Associazioni  elencate
nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto, per un totale complessivo di €
223.433,12

Richiamato il D. Lgs. n.159/2011 recante “Codice delle leggi  antimafia e delle misure di
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n.136” e successive modifiche e integrazioni, ed in par-
ticolare l’art.78, comma 3-quinquies, D.L. 17 marzo 2020 n. 18, convertito con modificazioni
dalla  L.  24  aprile  2020 n.27  di  modifica  dell’art.  83,  comma 3,  lettera  e)  del  citato  D.lgs.
n.159/2011 e ss.mm.ii.;

Dato atto altresì,  che per l’Associazione Federconsumatori Emila Romagna Aps,  si è
provveduto, in data 7 luglio c.m. (PR-BOUTG-Ingresso 0085776-20230707),mediante l’accesso
alla  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (BDNA),  alla  richiesta  dell’Informazione  Antimafia  ai
sensi del D.Lgs. n. 159/2011 avente ad oggetto “Codice delle leggi antimafia e delle misure di
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli  1  e  2  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136”  e  ss.mm.ii;   e  che  è  stata  acquisita

pagina 4 di 8



l’Informazione  Antimafia  Liberatoria  emessa  il  11  luglio  2023,  acquisita  agli  atti  con  prot.
PG/2023/715130 del 18 luglio 2023;

 Visti: 

- la L.R. del 26 novembre 2011 n. 43 "Testo unico in materia di organizzazione e di rapporto
di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" per quanto applicabile;

- la delibera di Giunta regionale del 29 dicembre 2008 n. 2416 così come integrata e modifi-
cata dalla delibera di Giunta regionale del 10 aprile 2017 n. 468;

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con-
tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la L.R. 15 novembre 2001, n.40 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna,
abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n.31 e 27 marzo 1972, n.4” per quanto applicabile;

Richiamati altresì:

- la legge regionale 27 dicembre 2022, n.24 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di
previsione 2023-2025 (legge di stabilità regionale 2023)”;

- la legge regionale 27 dicembre 2022, n.25 “Bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2023-2025”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.2357  del  27  dicembre  2022  “Approvazione  del
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante "Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione", ed in particolare l'art. 11 "Codice Unico di Progetto degli investimenti
pubblici";(se presente)

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la deliberazione di Giunta regionale n.380 del 13 marzo 2023 “Approvazione piano integrato
delle attività e dell’organizzazione 2023-2025” e ss.mm.ii;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.474  del  27  marzo  2023  “Disciplina  organica  in
materia di organizzazione dell’Ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1°
aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di cui al
titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del PIAIO 2023/2025;

- la determinazione dirigenziale n.2335 del 9 febbraio 2022 “Direttiva di indirizzi interpretati-
vi degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

- la D.D. n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-organizzazione della Direzione Gene-
rale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Conferimento
incarichi dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

pagina 5 di 8



- la D.G.R. n. 426 del 21 marzo 2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli incarichi
ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la D.G.R. n. 1615 del 28 settembre 2022, ad oggetto “Modifica e assestamento degli assetti
organizzativi di alcune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta Regionale”;

- la determinazione dirigenziale n. 3697 del 23 febbraio 2023 ad oggetto “Modifica della mi-
cro-organizzazione della direzione Generale, Conoscenza, Ricerca, Lavoro e Imprese. Attri-
buzione incarico di sostituzione e conferimento di incarichi dirigenziali;

Ritenuto che ricorrono tutte le condizioni previste dal D.lgs. n.118/2011 per provvedere
alla liquidazione della spesa;”

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento disposto in attuazione del presen-
te provvedimento è compatibile con le prescrizioni previsti dall'art.56, comma 6 del citato d.lgs.
n. 118/2011;

Attestato che la sottoscritta dirigente, Responsabile del procedimento non si trova in si-
tuazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di liquidare per gli importi indicati a fianco di ciascuna delle Associazioni elencate nell’alle-
gato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  la  somma  complessiva  di  €
223.433,12 a titolo di terzo  stato di avanzamento del contributo concesso con determinazio-
ne dirigenziale n. 10141/2022;

2) di dare atto che la somma complessiva da liquidare di € 223.433,12 risulta così conservata:

Importo Impegno/residuo

Anno bilancio
finanziario

gestionale di
previsione

Capitolo n. Canale di finanziamento

1.650,28 8256 2022 26519 Mezzi regionali

4.561,42 3389 2023 26519 Mezzi regionali

217.221,42 598 2023 26519 Mezzi regionali

ed impegnata e riaccertata con determinazione/deliberazioni citate in premessa;

1) che la liquidazione eseguita, verrà registrata contabilmente e si provvederà alla richiesta di
emissione del relativo titolo di pagamento ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. n
118/2011;

pagina 6 di 8



2) di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal PTPCT nonché dalla Direttiva di Indi-
rizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  7 bis,  del  D.Lgs.  n.
33/2013.

Paola Bissi

Allegato A

Liquidazione 3 stato di avanzamento del contributo concesso con DD n.  10141/2022 e successiva integrazione
DGR n. 2365/2022

Associazioni beneficiarie

Spesa rendicontata
ammessa

Contributo liquidato
Quota 3° SAL

Totale
Contributo
da liquidare

Iniziativa 
 sportelli

Iniziativa
info-formativa

Iniziativa
sportelli

Iniziativa 
info-formativa

Federconsumatori Emilia-Romagna Aps                     
(C.F. 92028750377)

61.475,02 25.731,82 61.475,02 25.731,82 87.206,84

Udicon Regionale Emilia-Romagna Aps                       
(C.F. 94164070362)

40.472,93 858,00 40.472,93 858,00 41.330,93

Adiconsum Emilia-Romagna Aps                                   
(C.F. 92024570373)

34.158,60 0,00 34.158,60 0,00 34.158,60

U.N.C. Comitato Regionale Emilia-Romagna              
(C.F. 91226760378)

7.444,05 0,00 7.444,05 0,00 7.444,05

Codici Emilia-Romagna                                                      
(C.F. 91442470372)

9.691,91 4.235,29 9.691,91 4.235,29 13.927,20

Confconsumatori Aps                                                        
(C.F. 80025080344)

9.490,35 7.269,76 9.490,35 7.236,83 16.727,18

A.C.U. Sede regionale Emilia-Romagna                       
(C.F. 91416800372)

7.840,68 884,71 7.840,68 880,00 8.720,68

Cittadinanzattiva Emilia-Romagna Aps                        
(C.F. 92034460375)

5.268,75 0,00 5.268,75 0,00 5.268,75

Lega Consumatori Emilia-Romagna                              
(C.F. 91163920373)

5.348,89 0,00 5.348,89 0,00 5.348,89

Assoutenti Emilia-Romagna Aps                                    
(C.F. 9206005 0405)

0,00 3.300,00 0,00 3.300,00 3.300,00

Associazione per la difesa e l’orientamento dei 
Consumatori Emilia-Romagna (C.F. 91232470376)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totali 181.191,18 42.279,58 181.191,18 42.241,94 223.433,12

Associazioni beneficiarie
Residuo

n.8256/2022
Impegno n.
3389/2023

Impegno n.
598/2023

Totale
Contributo
da liquidare

Federconsumatori Emilia-Romagna Aps                     
(C.F. 92028750377)

0,00 0,00 87.206,84 87.206,84

Udicon Regionale Emilia-Romagna Aps                       
(C.F. 94164070362)

0,00 2.109,44 39.221,49 41.330,93

Adiconsum Emilia-Romagna Aps                                   
(C.F. 92024570373)

0,00 0,00 34.158,60 34.158,60

U.N.C. Comitato Regionale Emilia-Romagna              
(C.F. 91226760378)

0,00 0,00 7.444,05 7.444,05

Codici Emilia-Romagna                                                      
(C.F. 91442470372)

588,24 150,77 13.188,19 13.927,20

pagina 7 di 8



Confconsumatori Aps                                                        
(C.F. 80025080344)

219,64 1516,83 14.990,71 16.727,18

A.C.U. Sede regionale Emilia-Romagna                       
(C.F. 91416800372)

0,00 326,67 8.394,01 8.720,68

Cittadinanzattiva Emilia-Romagna Aps                        
(C.F. 92034460375)

842,40 457,71 3.968,64 5.268,75

Lega Consumatori Emilia-Romagna                              
(C.F. 91163920373)

0,00 0,00 5.348,89 5.348,89

Assoutenti Emilia-Romagna Aps                                    
(C.F. 9206005 0405)

0,00 0,00 3.300,00 3.300,00

Associazione per la difesa e l’orientamento dei 
Consumatori Emilia-Romagna (C.F. 91232470376)

0,00 0,00 0,00 0,00

Totali 1.650,28 4.561,42 217.221,42 223.433,12

pagina 8 di 8


